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Předmět: Vymýcení dětské obrny 

Díky společnému celosvětovému úsilí partnerů zapojených do Světové iniciativy k vymýcení dětské 
obrny (Rotary International, UNICEF, WHO, střediska pro prevenci a kontrolu nemocí USA, Nadace 
Billa a Melindy Gatesových), dárců, vlád a místních komunit bylo v úsilí o vymýcení této choroby 
dosaženo pozoruhodných výsledků. Od zahájení Světové iniciativy k vymýcení dětské obrny na 
Světovém zdravotnickém shromáždění v roce 1988 se podařilo snížit výskyt dětské obrny 
v celosvětovém měřítku o více než 99 % a počet zemí, v nichž se dětská obrna endemicky vyskytuje, 
klesl ze 125 na 3. Více než 10 milionů lidí, kteří by za jiných okolností byli ochrnutí, dnes chodí. 
Počátkem roku 2013 byla dětská obrna, vysoce nakažlivá virová choroba způsobující rychlé a trvalé 
ochrnutí, ve většině světa jen vzdálenou vzpomínkou. Přestože v zemích s endemickým výskytem 
bylo dosaženo mimořádného pokroku, koncem roku 2013 propukla nákaza mezi některými nejvíce 
znevýhodněnými skupinami obyvatelstva v odlehlých oblastech a v oblastech zasažených konflikty. 
Případy dětské obrny byly zaznamenány v Sýrii a jiných zemích v sousedství EU, což zvyšuje riziko, že 
se tato nemoc znovu vyskytne v Evropě. Během panelové diskuse o vymýcení dětské obrny, která se 
konala dne 28. ledna 2014 v Parlamentu, prohlásil komisař pro rozvoj Andris Piebalgs, že Evropská 
komise je „jednoznačně odhodlána přispět svým dílem k eradikaci dětské obrny. Svět se právě na 
tento krok připravuje. Jedná se o příležitost, která se nenaskytne každý den. Musíme se jí chopit 
a učinit dětskou obrnu minulostí.“ 

Dnes máme nejlepší příležitost k likvidaci této nemoci, která je sice hrozivá, ale lze jí předcházet. 

Jakým způsobem hodlají Rada a Komise zvýšit své úsilí v boji proti tomuto nedávnému negativnímu 
trendu výskytu dětské obrny? 

Hodlá Komise 

– spolupracovat s členskými státy s cílem pokračovat v plošném očkování obyvatelstva a posílit 
stávající systémy pro sledování výskytu dětské obrny? 

– zvýšit své finanční a politické závazky v úsilí o dosažení cíle, kterým je svět bez dětské obrny, a 
spolupracovat s partnery v celosvětovém společenství s cílem zajistit potřebnou podporu? 

– zvýšit své globální úsilí o vymýcení dětské obrny prostřednictvím politického dialogu 
s postiženými zeměmi a podporou rutinního očkování, doplňkového očkování, sledování 
a cílených kampaní zaměřených na konečné vymýcení této choroby? 

Předložení: 26.3.2014 
Postoupení: 28.3.2014 
Platné do: 4.4.2014 


